



wrowski. Pod kierunkiem Stawrowskiego trndni się artystowstwem szpiegowanim całe koło ludzi. Posiadamy kopie ich denuncyacji, i jeśli zechcemy, możemy wam je przysłać. Górowski nawet nie wahał się dowodzić w swoim czasopiśmie, że denuncyowanie to rzecz bardzo świętobliwa.

Już półtora roku wszystkie te stowarzyszenia szpiegów pracują nad odkryciem jakiegobądź spisku ukraińskiego, a gdy jak na złość spisku nigdzie nie masz, tedy muszą oczywiście kłamać. Płota więc to o niebezpieczeństwie kierunku, to o niebezpieczeństwie pierwszego lepszego człowieka, to o spisanju swe domysły, że Ukraińcy idą za Lachami, choć w lackiej zawierusze nie było ani jednego Ukraińca (!), że mają jakieś ukryte a niebezpieczne cele i t. p.

Myslicie, że to już wszystko, że Ukraińcy mają swobodę w życiu osobistym, domowym. Weale nie! Za ubiór ukraiński wszadzą do policyi albo zbiją na ulicy. Za mowę ukraińską żadnej wam nie dadzą służby i oddadzą pod nadzór policyi—i umierają z głodu. Za pieśń ukraińską sadzą do więzienia. Spotka was na ulicy oficer, to zaprowadzi na policyę, mówiąc: „Po chłopku nie mów; Małorusi nie masz od czasów cara Aleksiego Michajłowicza.“ Jeśli policjant pomyli się i wejdzie nie do tego domu gdzie chciał, to obudzi w noy całą rodzinę, was wypoliczkują i wszadzą do więzienia. Spoznregłszy na drugi dzień swoją pomyłkę, wypuści was, ale sprawiedliwości nie szukajcie.

Oto co u nas codziennie i jawnie się dzieje. A na zakąskę fakt jeszcze jeden. Ministerstwo wydało rozporządzenie, aby cenzura nie przepuszczała ani jednej książki, pisanej po ukraińsku, aby zatrzymała i nie wypuściła z drukarni wszystkich tych, które już wydrukowane. Kostomarov za zbieranie składek na druk książek ukraińskich wyprawiają za granicę. Powiedzie, czy jest gdzie kraj od Chin do Patagonii, od Nowej Holandji do Kanady, gdzieby występkami było pisać książki i uczyć dzieci w tym języku, jakim w domu mówi 14milionowy naród! Jeśli nie ma, a ciękawiejsze go widzieć, przyjdzie do nas do Kijowa albo Czernichowa, u nas na świętej Rusi kraj ten obaczyć.

Ujrzycie, jak cały naród gniebią: biednych a ciemnych różną, głodem i ciemną oświatą popską, biednych a oświeconych także głodem policyją i Syberem. Czy nas zgnębia, nie wiemy. Będziem walezyli za naszą prawdę, póki życia naszego; jeżeli rozpróż nas po szerokim świecie i żywej duszy nie zostanie na Ukrainie, to nie potępijacie, ale na nas uczcie się pozować, co to jest Moskwa.

Wszystkie słowiańskie dzienniki upraszamy o przedrukowanie tej odezwy, a najwięcej braci Galicyan, tuszac, że znajduje się u nich sympatya dla niedoli braci i ochota do obstania przy swojej prawdzie. Ukrainiec.

Ajencya Havasa zamieszcza z London Gazette następujące wyjątki trzech depesz, dotyczących ostatnich w sprawie kongresu między Anglią i Francją porozumiewań się. Londyn 27 listopada 1863.

London Gazette ogłasza list Cesarza Napoleona zapraszający królowę angielską na kongres i wyjątek z depeszy lorda Russella do lorda Cowley z dnia 11 listopada.

Lord Russell mówi w swej depeszy: „Kaźda propozycje Cesarza ściśle brać będziemy zawsze na uwagę. Odpowiedź nastąpi jak najrychlejsza na propozycje kongresu.“

Dnia 12go listopada lord Russell pisze do lorda Cowley: „Królowa uważa zaproszenie na kongres, za dowód interesowania się Cesarza dobrem Europy. Rząd angielski niemię, że traktaty 1815 r. jeszcze istnieją i że równowaga Europy spoczywa zawsze na tej podstawie. Jeżeli zamiast powiedzieć, że traktaty wiedeńskie istnieć przestały, badać będziemy, czy pewne części tych traktatów zostały zmienione lub zagrożone, inne kwestye powstały. Czy ma być zaproponowanem uświecenie zmian które zasły? Czy chodzi o otrzymanie przyzwolenia mocarstw, które ich jeszcze nieuznały? Jakaż jest natura propozycji uczynionych przez Cesarza? Jeżeli je większość mocarstw przyjmie, mają być wykonane siłą oręża? Rząd angielski winien otrzymać zadawalające pod tym względem wyjaśnienia zanim oberze postanowienie. Anglia gotowa jest dyskutować z Francją i innymi mocarstwami przez korespondencje dyplomatyczne wszystkie te kwestye, których rozwiązanie zdaje jej się możliwym i które zapewnić mogą pokój Europy; lecz zapatrywałaby się z większą obawą niż ufnoscia na kongres monarchów i ministrów bez oznaczonego celu. Anglia nie wątpi zresztą, iż Cesarz przyniesie na to zgromadzenie ducha umiarkowania i sprawiedliwości.“

Londyn 27 listopada 1863.

P. Dronyn de Lhuys mówi w swej depeszy do margr. Cadore z d. 23 listopada:

„Cesarz będąc najmłodszym z monarchów, nie sądzi aby miał prawo wymagać roli arbitra, układając program proponowanego kongresu. Taki jest powód ogólności jaką sobie sam narzucił.“

„Ubolewania godny spór zakrawaia Polskę, czyż pozwolić na to aby się przeciagał? Spór istnieje pomiędzy Danią i Niemcami; mają gabinet pozostać obojętni? Czyż anarchia ma pa nować cagle nad Dunajem? Czyż Austria i Włochy mają zawsze względem siebie zachować nieprzyjazną postawę? Maż się zajęcie Rzymu przez wojska francuskie przeciągać do nieskończoności? Czyż państwa europejskie mają nieustannie utrzymywać wzajemne zbrojenia się? To są kwestye główne, które mocarstwa winny będą zbadać. Lord Russell nie spodziewa się abyśmy dali rozwiazanie tych zadań. Byloby to złudzeniem chcieć wyszukiwać te rozwiazania przez korespondencje dyplomatyczne. Sam kongres mógłby sprowadzić trwałe uspokojenie.“

Londyn 27 listopada 1863 r.

Lord Russell pisze do lorda Cowley w dniu 25 listopada.

„Czyż kongres przyniosłby pokojowe załatwienie kwestyi, któreśmy wspomnieli? Mniemamy, że żadne mocarstwo nie byłoby gotowem oddać terytorjum, które zajmuje. Czyż kongres otrzymałby korzyści dla Polski, kiedy przedstawienia uczynione razem przez Francję, Austrię i Anglię nie nie osiągnęły? Czyż Rosya zezwoliła na nie podległość Polski na żądanie kongresu? Odpowiadaby upokorzeniem dla Europy, lub sprowadziaby wojnę przeciw Rosji. Trzebaż żądać od Austrii aby się zrzekała Wenecyi? Gdyby podobna kwestya była dyskutowana, reprezentant Austrii opuściłby kongres. Jest to znów kwestya, która niedoprowadziła do niczego, lub sprowadziaby wojnę. Kongres nie znalazłby również załatwienia kwestyi duńskiej lub Księstw naddunajskich, i skończyłby się pozostawiając członków swych w gorszym usposobieniu niż z początku. Nie trzeba więc oczekiwać zmniejszenia się zbrojeń w Europie. Przewidując, że kongres nie miałby żadnego korzystnego skutku, rząd angielski nie przyjmuje uczynionego mu zaproszenia.“

Constitutionnel zamieszcza artykuł z podpisem p. Limayrac, w którym, przechodząc z kolei ostatnie wypadki, w których Anglia działała zawsze na przekór Francji, wykazuje jaka na Anglię spaść może odpowiedzialność za odmówienie udziału w kongresie, mającym uspokoić Europę.

Jeżeli ufać można dziennikom londyńskim, rząd angielski odmawia udziału w kongresie. Trudno nam dać wiarę temu postanowieniu Anglii, trudno przypuścić, aby mocarstwo zajmujące tak znakomite stanowisko w świecie, mogło odrzucać propozycje, których bezinteresowność i wielkość uderzały umysły i zjednały sobie — wyraz ten jest tylko słusnym — głosowanie powszechne rządów i ludów. Trudno nam przypuścić, aby gabinet mający na czele swoim tak doświadczonych mężów stanu, odrzucał propozycje, której celem jest wyrównanie trudności grozących pokojowi europejskiemu.

W mowie 5 listopada Cesarz powiedział: „Czyż przesydy i niesnaski dzielące nas nie dość długo trwały? Czyż zadrzrosne współzawodnictwo wielkich mocarstw bezustannie tamować będzie postęp cywilizacji. Czyż cagle utrzymywać będziemy stan, który nie jest ani pokojem z jego bezpieczeństwem, ani wojną z jej korzyściami? Polączymy się bez powziętego z góry systemu, bez wyłączenia ambicyi, w jedynę myśl i ustalenia stanu rzeczy, opartego nadal na dobrze zrozumianym interesie monarchów i ludów.“

Czyż na to lojalne wezwanie w imieniu wielkiego ludu, Anglia odpowiedzieć miała odmową? Nadałaby ona przez to zbyt wiele wiary zdaniu oddawna szerszenemu, że niepokój na stałym świecie nie sąj jej nie na ręce, i że zamiast jej uśmierzają, jej interesem jest utrzymać ją i w razie potrzeby podniecać. Potwierdziłaby zdanie tych, którzy twierdzą, że wielkość jej i pomyślność oparta jest na nieszcześciach i ruinie innych narodów.

Będąc szczerymi stronnikami przymierza angielskiego, mogącego być tak plodnym i stać się dla ludzkości całej pewną rękąjmi cywilizacji i postępu, najsumniejszego doznajemy złudzenia i najboleńszego żalu, widząc politykę chępciąją się liberalizmem, zbyt często powodującą się uczuciami zadrzrosi i drobiazgowego współzawodnictwa, widząc Anglię odpychającą nieustannie podawaną jej przez nas przyjazną rękę i stawiającą zapory wszystkim, cokolwiek nam się wydaje szlachetnym i słusowym; nietylko bowiem w Rzymie lecz i w Londynie doktryna non possumus podniesiona jest do dogmatu politycznego.

Historja lat ostatnich dostarcza dowodów tego dość uderzających.

Po wojnie krymskiej żądaliśmy, aby się Anglia połączyła z nami na korzyść uczucia narodowego

w księstwach naddunajskich; odpowiedziała nam odmową.

Gdy chodziło o danie opieki Czarnogórze, biednemu i godnemu współczucia krajowi, Anglia równo odpowiadała nam odmową.

Najście Piemontu przez Armię antryacką, krzywdę wyrządzoną przez rząd Juareza, wojna do mowa amerykańska, której mogło kres położyć pośrednictwem, nieszczeście Polski, które energiczna zgoda Europy mogła usunąć — żaden z tych wypadków nie mógł zmienić polityki angielskiej, za wsze w końcu odpowiadała: nie.

Dziś zresztą w chwili, gdy fakta gonią jedne za drugimi, w chwili gdy wszystkie rządy usiłują po godzić wykonanie traktatów z szluznemi pragnieniami ludów w Danii, we Włoszech, w Polsce, maż zinną i sucha odmowa przeszkodzić wszelkiemu porozumieniu się, kłaść zapórę ideom postępu i cywilizacji i pewni tego jesteśmy, sprzeciwić się gwałtownie szlachetnym popędom ludu angielskiego?

Nigdy rząd nie popełnił większego błędu i nie zrzucił się lekkomyślnie piękniejszej roli. Jakże zaiste użyteczną i plodną rolę mogły odegrać rząd W. Brytanii w kongresie w r. 1863, wespół tyłu gorących kwestyj? Postawiony prawie poza obregem walk stałego ładu, jakiż wpływ i urok mógłby wywierać na korzyść wolności ludów?

Niegdys — tkwi nam to jeszcze w pamięci — Francya przyczyniła się przez czynne swe współdziałanie do tego, iż sprawa „Trentu“ nie sprowadziła wojny pomiędzy Ameryką i Anglią. W owej epoce prasa angielska wynosiła z pełnemi zaupaniem pochwałami postępowanie Francji i oświadczała, że Anglia czułaby się szczęśliwą, gdyby miała sposobność odważnie i do dobre postępowanie. Wywołując te wspomnienia, chcemy tylko przywieść na pamięć, ile rząd francuski okazywał się od lat dziesięciu lojalnym i życzliwym dla Anglii i jak małą otrzymaliśmy nagrodę za to cośmy uczynili.

Lecz jeżeli w istocie w sytuacji obecnej Francya może być narażoną postępowaniem Anglii, to Europa dozna ciosu w swych najważniejszych interesach. Wolna od wszelkiej ambicyi osobistej, Francya odwołała się do dobrej wiary wszystkich mocarstw; gdyby niepokój i zamęt powszechny nastąpił w Europie, jak to łatwo przewidzieć, cała odpowiedzialność za to spadnie na tych, którzy odrzucili dzieło pokoju i pojednania.

Posiedzenie dzisiejsze pod przewodnictwem prezesa Hasnera otworzyło się małą dyskusją na pozór parlamentarną, w gruncie polityczną. Deputowany Rechbauer postawił pytanie: czemu komisya wysadzona od dawna do ułożenia projektu ustawy o stowarzyszeniach, dotąd nie przedłożyła Izbie takiego? Brak ustawy o stowarzyszeniach tem dotkliwiej czuć się daje, iż w tej chwili Austriya zapewne chciałaby okazać swoje uczucia, pomódz braćmi niemieckim, a nie ma do tego sposobu. Interpelujacy zauważał, że w Austrii liberalne wszystko tak się dzieje, jak gdyby była ona absolutnie rządzona. Przemówił wniosek, aby Izba oświadczyła: że w przeciągu dni ośmiu zda przedstawienia projektu ustawy o stowarzyszeniach.

Choćby nawet nie był stawiał terminu p. Rechbauer, zawsze sam przedmiot jego zapytania do wdział, że chciał tym sposobem sprawę niemiecką poruszyć. Nie krył się też zresztą bynajmniej, że miał na celu okazać współczucie dla Szleswiku i Holsztynu. Brak ustawy o stowarzyszeniach przeszkadza wszelkim demonstracjom, zebraniom ludowym, zgola ruch czyli agitacya niemiecka czyni niemożliwą, a nawet w części i niesienie jakiej pomocy „braćmi niemieckim“ jak mówił p. Rechbauer. Jeżeli się nie myli, polityka rządu musi sobie winować, że wydział nie zdołał projektu przedstawić, bo brak ustawy, z którego rząd będąc przeciwnym agitacyi korzysta, przypisywać musi Izba komisji. Przewodniczący wydziału p. Muthfeld i sprawozdawca p. Giskra tłumaczyli się ze spóźnienia i składali winę na budżetowe prace — tak dalece, że p. Rechbauer cofnął swój wniosek co do terminu, bo zresztą Izba go przyjęła. I dobrze zrobił, że termin cofnął, bo na niego się nie było przydało przedłożenie nawet projektu. Demonstracya dla Niemiec i tak uczyniona, a Izba nie byłaby miała czasu przedyskutować projektu, w przypuszczaniu nawet, aby go był p. Giskra wyrobić zdołał. Jeżeli zresztą takie ustawy jak ustawa gminna dotąd oczekują sankcji, to niezawodnie ustawa nierównie drażliwsza jaką jest o stowarzyszeniach, wymagałaby dłuższego jeszcze namysłu, nimby w życie była wprowadzona. Nie mógł więc, jak sądzę, spodziewać się p. Rechbauer, aby na mocy przyszłej ustawy lud w Austrii o kazywał zdołać „braćmi niemieckim“ współczucie, i było to zapewne tylko demonstracyą, która przyznać trzeba, nie wzbudziła wielkiego w Izbie za-

palu. Izba przyjęła większością wniosek, aby jak najkrótszym czasie komisya przedłożyła projekt rezonecy, a to uczynić mogła bez żadnego, że tak powiem, skompromitowania się w kwestyi niemieckiej i bez opozycyi przeciw ministerstwu.

Po tym epizodzie Izba przystąpiła do dalszej dyskusyi nad projektem subwencyi kolei lwowsko-czernowieckiej. Artykuł, w którym projekt żąda od przedsiębiorców, aby materiały pod kolej pochodzily z fabryk krajowych, dostarczył jedyny zajmujący ustęp w tej rozprawie. Deputowany Giskra nazwał to „szytym monopolu“, i postawił wniosek, aby zostawić przedsiębiorstwu wolność w tej mierze, ale nie uwalniając go od cla za sprostony z zagranicy materiał. Wydział bronił się przed tym zarzutem wykazując, że jedna z ofert obiecywała użyć wszystkiego materiału z fabryk krajowych, a preto nie mógł on uczynić mniej, jak ten co ofiaruje się budować pod tym warunkiem. P. Klein rzeczywiście położył sam sobie ten warunek w ofercie.

Zawiązała się więc dyskusya na gruncie wolnej konkurencyi, i rząd bronił zasady wolnego handlu, a Izba obstawała za protekcyą i monopolem. Nie pierwszy to raz się widzi, że Izba staje przeciw wolności, że prawdziwe zasady ekonomiczne przez rząd są popierane. Mało kiedy jednak zdarzyło mi się widzieć protekcyą tak słabo dowodzeniem, a gorąco fałszywym przemysłowym patryotyzmem broniącą. Izba jednak oświadczyła się za nią i przyjęła, że materiał do pierwszej budowy i użytku kolei potrzebny, winien być krajowy, to jest, że warunek ten niema być uważany za obowiązujący przez całe trwanie koncesyi, to jest cały wiek blisk.

Po czterogodzinnej męczącej dyskusyi doszła nareszcie Izba do końca projektu i takowy w trzecim odczytciu przyjęła. Czy towarzysz, któremu dana była koncesya, zgodzi się na zasze zmiany, niemię, ale spodziewać się należy, że w każdym razie budowanie kolei ze Lwowa do Czernowiec podjętem będzie niebawem.

Jutro na porządku dziennym dalszy ciąg rozpraw nad budżetem. Dziś wieczór komisya finansowa ma znów posiedzenie nad budżetem ministerstwa wojny. Na ostatnim posiedzeniu z powodu oszczędności w b dowach fortyfikacyjnych, członek komisji deputowany Kirchmajer interpelował ministra wojny z powodu ogromnych kosztów, jakie cagle są łożone na fortyfikacye krakowskie. Minister nieodpowiedział na różne przedłożone mu uwagi poparte niezbitymi faktami, które aż nadto dowodzą, że nieudane plany porwane były ulepszeniami, które się również nieudaly. Hr. Degenfeld obiecał zażądać objaśnień od szefa wydziału robót fortyfikacyjnych, ale jakże one były, i czy już były, nie wiadomo mi dotąd.

Przy tej sposobności, to jest mówiąc o Krakowie, pozwolę sobie kilka jeszcze miejscową podać wiadomości, lubo całkiem nie parlamentarną. Kwestya stacyi wolowej w Krakowie była temi dniami przedmiotem narady między delegowanymi z ministeryum i dyrekcjami kolei żelaznych w tej sprawie interesowanemi. Stacya ta, mająca głównie potrzebę pojenia była na względzie, znalazła przeciwników opierających się na tem, że gdy pociągi urzędowe będą miały w ten sposób, iż woly ze Lwowa do Wiednia w przeciągu 24 godzin dostać się będą mogły, stacya więc w Krakowie i przeprowadzanie wólow staje się całkiem niepotrzebne. Pomimo tego, odbędzie się w d. 14 grudnia w Krakowie z osobami wysłanemi zład ad hoc i z reprezentantami miasta, — zapewne z magistratem, skoro nie ma wladzy gminnej — narada ostateczna w tym przedmiocie.

W. Książę Konstancy wyjeżdża dopiero we środę jak powiadają. Przedłużenie to pobytu tłumaczy tu jakąś misssją, do czego zatrzymanie się nieco dłuższe tak w Peszcie jako i tutaj musiało dać powód.

Poznań 27 listopada.

Nienawistne oświadczenie prezesa gabinetu pruskiego, p. Bismarka w pierwszej Izbie przeciw sprawie polskiej przy sposobności dyskusyi nad adresem, obiegło całą Europę i zadokumentowało w każdym razie ważny i charakterystyczny fakt, że jest w środku Europy stronniotwo polityczne nie wstydzące się moralnego sojuszu z Murawiem i Bergami, pragnące wytopienia ogniem i mieczem całego narodu, a pokrywające swe krwiożercze zachcianki frazesami o potrzebie zachowania społecznego porządku i moralności.

Oświadczenie p. Bismarka pozostanie więc pod tym względem ważnym i ciekawym, choć nie wiem, czy zaszczytnym dla niego i dla Prus dokumentem. Co jednakże w tej mowie jeszcze nie mało ciekawste, to kategoryczne oświadczenie, że sądy pruskie mają dowody w ręku, iż powstanie o obecne było wymierzono nietylko przeciw Moskwie, ale i przeciw Prusom. Że p. Bismark pod wpływem moskiewskich sympatyj miesza interes Moskwy z interesem Prus, że uważa sprawę ich za solidarną i wspólną, rzecz dość naturalna. Co je jednakże mniej naturalna, to twierdzenie, jakoby sądy miały do wody, iż ktokolwiekbyż myślał

dotąd o spiskach i powstaniu przeciw Prusom. Twierdzenie to p. Bismarka jest wymysłem i fałszem, jakich w karyerze jego politycznej i parlamentarnej pełno; jeśli czasem te same organa, które tak sprawnie trudniły się samowzajemną propagandą rewolucyjną, drukowały i rozrzucały po kraju powstające odezwy komitetu londyńskiego, nie nabyłyby w obecem śledztwie jakich dokumentów, o których się nikomu z Polaków w Poznaniu na prawdę nie śniło. Na niewieńcinie p. Bismarka gotowiliśmy prawie przypuścić, że dał się może użyć przez indywidua, które przed takim drobiazgiem, jak fałszowanie dokumentów lub podsuwanie kompromitujących papierów, z pewnością się nie wdrygną. Jeśli przyjdzie do oskarżenia i procesu naszych więźniów, będzie głównem zadaniem i obowiązkiem obrońców zajrzeć w tajemnicze obecne śledztwa, zbadać autentyczność przedłożonych dokumentów i przypatrzeć się robotom tutejszego moskiewskiego bióra, które pod niestannem przewodnictwem ajenta Wejmarna przewały wpływ na losy naszych więźniów wywiera.

Ordonanse z dnia 1go czerwca r. b. doczekały się nareszcie szczęśliwie końca. Potępione jako antikonstytucyjne w drugiej Izbie pruskiej, zostały uroczystie cofnięte reskryptem z dnia 21 b. m. Odwołanie nienawistnych ordonansów stało się niezwłocznie hasłem zmartwychwstania dzienników zakazanych surowymi wyrokami regencyi biórkarskiej. Mianowicie poczęły znów wychodzić w Poznaniu *Osiedische Zeitung* w dawniejszym całym kierunku i układzie, a w *Chełmień Nadwiślanin*, nie zmieniając równie w niczem dawniejszego programu.

Aresztowania i rewizye przyeichle od niejakiego czasu, mnożą się znów u nas w przerażający sposób. Ostatnimi czasy aresztowano: ks. Cichowski z Brodnicy, Kaźmierza Węglewski, Rycharskiego, Dabińskiego, Ana, Ignacego Szczanieckiego z Łaszczyna 70letniego starca; wydane listy gończe za Józefem Koszturkim, za Janem Lieske, za Wiktoorem Szoldrskim z Brodowa. Rewizye odbyto w dobrach pp. Chłapowskich w Kościńskiem, u radcy miasta Ana i doródkarza Wiśniewskiego w Poznaniu. Policya, jak cagle dotąd wszeczchwadna; rady i pomocy przeciw gwałtom tak jej, jak wojska niepodobna się nigdzie doszukać i doprosić. A obok tego wszystkiego deklaracye liberalne w tutejszych gazetach niemieckich, nie wyjmując organu policyjno-moskiewskiego *Posener Zeitung*, o nisku żywiulu niemieckiego w Szleswiku przez Duńczyków i wolania o emancypacya niemieckich braci z pod obcego jarzma. *Non plus ultra* loiki!

Dnia 26 b. m. odbyły się powtórnie wybory deputowanych do drugiej Izby pruskiej w okręgu Obornicko-Poznańskim, w Marowanej Goślinie. Niemcy przewidując wyborczą klęskę, usunęli się całkiem od udziału w wyborach, a Polacy obrali jednogłośnie posłem Bogusława Lubieńskiego z Książcyna, uwiezionego obecnie w berlińskiemu Hansvoigtei.

Dnia 22 b. m. zakończył życie w Sokolnikach Małych pod Szamotłami znany obywatel Cypryan Jarochowski, kiedyś waleczny żołnierz z powstania r. 1831, dyrektor towarzystwa ziemstwa kredytowego przez lat dwanaście i członek komitetu narodowego z r. 1848.

Kraków 1 grudnia. Prezydym sądu wyższego w Krakowie nadał posady akcisiów: przy sądzie krajowym krakowskim dyurnisice Franciszkowi Machowi a przy sądzie obwodowym tarnowskim dyurnisice Fr. Ka. Dzierżyńskiemu.

Wiedeń 30 listopada. Wiedeńskie dzienniki pełne są sprawy holsztyńsko-niemieckiej, tak, że wszystkie inne nawet wewnętrzne sprawy antryackie bądź posły w ką, bądź na drugim tylko są planie. Wspominaliśmy już, że niemiecy członkowie Izby poselskiej na prywatnem zgromadzeniu zajmowali się tą sprawą; wspomnieliśmy także o petycyi do wiedeńskiej dyrekcji policyi, która pnieć w obieg Schuselka. Prócz tego we wtorek poruszoną będzie ta sprawa w radzie gminnej miasta Wiednia; a tymczasem mieszczanie na przedmieściu Mariabill podali licznę podpisana prośbę do dyrekcji policyi wiedeńskiej o pozwolenie zbierania składek na rzecz „zagrożonych przez samowładztwo duńskie w materialnym bycie szleswicko-holsztyńskich urzędników, nauczycieli, literatów, kaznodziejów i innych mieszkańców.“ Podobnie stowarzyszenie gimnastyków odbędzie posiedzenie w celu naradzenia się nad prośbą do rządu „o pozwolenie ochotnikom z niemieckiej Austrii udawania się dla popierania uciśnionych krajów związkowych Szleswiku i Holsztynu w utrzymaniu ich prawowitych praw, tudzież o wolność zbierania składek.“

Posel ks. Koburskiego, Löwenfels, umyślnie do Wiednia wysłany, wręczył na osobnem posuchaniu u JCMości własnoręczny list ks. Ernesta Koburskiego w sprawie holsztyńsko-szleswickiej. Pan Löwenfels zaproszony został do stołu cesarskiego. Według dzienników praskich, powołany został

zlem z losami całego narodu. W czasach kiedy w kraju naszym kwitnęła ogólna pomyślność, pokój i swoboda; to też i nasza Alma Mater tętniła życiem krzepkiem i głośnem, przeczudne swe światło rozciągając po całej Europie — przeciwnie zaś, klęski narodu, były jej klęskami. Grom najstrasliwszy nareszcie, który podzielił życie polityczne dzielnego narodu, sparaliżował również i życie tak niegdys czerstwej Matki naszej i pokrył ją na długie czasy żałobą!

Oby dnia jej żałoby nigdy już nie wróciły! Oby z pogodą, weselem i pewną w przyszłość nadzieją mogła obchodzić w następnym roku swój 500 letni jubileusz!

Mam niewątpliwie przekonanie, że wysoki Rząd nie raczy odmówić swej pomocy do obchodu o ile być może najświetniejszego tak rzadkiej uroczystości.

A gdyby nieprzewidziane wypadki miały nas pozbawić sposobności oddania zasłużonego hołdu i winnej czei naszej starej Matce; to dla tego ani nasze do niej przywiązanie nie ustanie, ani miłość w sercach naszych ku niej nigdy nie wygaśnie. — Pozostanie ona dla nas nazawse tem czem była i być powinna: mistrzynią nauk, wzorem cnót obywatelskich i źródłem nieprzedawnionej naszej narodowości.

głębiciej przyść do posiadania bogactw umysłowych bez trudów i pracy?

Lecz aby ta praca wasza nie była jałową, abyście oświecając wasz umysł, kształcili zarazem wasze serca, przypomnę wam ową wielką prawdę zapisaną w księgach świętych niemięrtelnym palcem samego Boga: „Initium sapientiae timor Domini.“ Nie jest tu bynajmniej mowa o owej bożni niewolniczej, która się wylega z despotyzmu ludzkiego; ale o owej bożni synowskiej, która jest owocem miłości odwiecznej prawdy.

Praca kroja kochana młodzieży! taką zaprawioną bożnią, otworzy ci najrozleglejsze skarby wiedzy ludzkiej; wyrodzi w tobie prawdziwe poświęcenie, poprawdzi cię do świętych czynów.

Jeszcze na jedną ważną okoliczność pragnę zwrócić waszą uwagę Panowie! Ustępujący mi swojego miejsca szanowny Rektor wspominał w swem sprawozdaniu o mającej w roku przyszłym nastąpić jednej z najdroższych dla naszego niwersytetu uroczystości.

Żużto piaty wiek ubiega, jak Kazimierz Wielki potężną swą prawicę rzucił pierwsze fundamenta uniwersytetu naszego. Rok 1364 był początkiem życia naszej Matki — niechże rok następujący 1864 znajdzie nas gotowych do godnego obchodzenia Jej urodzin i pięćsetletniego jubileuszu jej życia. W długim tym okresie swojego bytu, kwitła ona życiem krzepkiem i znowu uległa różnym cierpieniom, bo losy jej łączyły się najściślejszym wę-

szego kraju, bo jej szczęście, jest szczęściem obecných i przyszłych pokoleń.

Kiedy z woli opartej na uczcieniu sprawiedliwości najdosłojniejszego Monarchy, wolno nam znown w tej świątyni nauk przemawiać językiem Górnickich, Karnkowskich, Kochanowskich, Skargów, usiłowaniem też naszym być powinno, aby złote dla nauk naszych Złotyńców czasy; zakwitły na nowo w stariej Jagiellońskie škole.

Usiłować powinniśmy, aby ten gród starożytny stał się znnowo ogniskiem światła, po które niegdys biegła skwapliwie młodzież nietylko z rozległych prowincyj stariej Polski, ale nawet z ościennych krajów.

Najwięcej atoli wysiłenia nasze niewieleby skutkowały bez twojej dzielnej pomocy zaena młodzieży! Ty całą gorliwością swego wieku i energią krzepkiego ducha, winnaś popierać z każdej strony usiłowania twoich przewodników. Jak każdy profesor jest obowiązkiem wydobycwać z skarbcza właściwej sobie umiejętności wszystkie zasoby i chętnie nimi dzielić się z toba, tak też ty z swej strony winnaś przyswajać sobie tak kowe przez pilne ucześnieanie na wykłady i skrzętną pracę.

Tak jest najzaczniejsza młodzieży! tylko przez pot i pracę rolnik wydobycwa z ziemi obfite plony, tylko przez pracę przemysłowiec przychodzi do ogromnych bogactw; tylko przez trud zdobywa się samo nawet niebo. A jakimże sposobem mo-

głębiciej przyść do posiadania bogactw umysłowych bez trudów i pracy?

Lecz aby ta praca wasza nie była jałową, abyście oświecając wasz umysł, kształcili zarazem wasze serca, przypomnę wam ową wielką prawdę zapisaną w księgach świętych niemięrtelnym palcem samego Boga: „Initium sapientiae timor Domini.“ Nie jest tu bynajmniej mowa o owej bożni niewolniczej, która się wylega z despotyzmu ludzkiego; ale o owej bożni synowskiej, która jest owocem miłości odwiecznej prawdy.

Praca kroja kochana młodzieży! taką zaprawioną bożnią, otworzy ci najrozleglejsze skarby wiedzy ludzkiej; wyrodzi w tobie prawdziwe poświęcenie, poprawdzi cię do świętych czynów.

Jeszcze na jedną ważną okoliczność pragnę zwrócić waszą uwagę Panowie! Ustępujący mi swojego miejsca szanowny Rektor wspominał w swem sprawozdaniu o mającej w roku przyszłym nastąpić jednej z najdroższych dla naszego niwersytetu uroczystości.

Żużto piaty wiek ubiega, jak Kazimierz Wielki potężną swą prawicę rzucił pierwsze fundamenta uniwersytetu naszego. Rok 1364 był początkiem życia naszej Matki — niechże rok następujący 1864 znajdzie nas gotowych do godnego obchodzenia Jej urodzin i pięćsetletniego jubileuszu jej życia. W długim tym okresie swojego bytu, kwitła ona życiem krzepkiem i znowu uległa różnym cierpieniom, bo losy jej łączyły się najściślejszym wę-

szego kraju, bo jej szczęście, jest szczęściem obecných i przyszłych pokoleń.

Kiedy z woli opartej na uczcieniu sprawiedliwości najdosłojniejszego Monarchy, wolno nam znown w tej świątyni nauk przemawiać językiem Górnickich, Karnkowskich, Kochanowskich, Skargów, usiłowaniem też naszym być powinno, aby złote dla nauk naszych Złotyńców czasy; zakwitły na nowo w stariej Jagiellońskie škole.

Usiłować powinniśmy, aby ten gród starożytny stał się znnowo ogniskiem światła, po które niegdys biegła skwapliwie młodzież nietylko z rozległych prowincyj stariej Polski, ale nawet z ościennych krajów.

Najwięcej atoli wysiłenia nasze niewieleby skutkowały bez twojej dzielnej pomocy zaena młodzieży! Ty całą gorliwością swego wieku i energią krzepkiego ducha, winnaś popierać z każdej strony usiłowania twoich przewodników. Jak każdy profesor jest obowiązkiem wydobycwać z skarbcza właściwej sobie umiejętności wszystkie zasoby i chętnie nimi dzielić się z toba, tak też ty z swej strony winnaś przyswajać sobie tak kowe przez pilne ucześnieanie na wykłady i skrzętną pracę.

Tak jest najzaczniejsza młodzieży! tylko przez pot i pracę rolnik wydobycwa z ziemi obfite plony, tylko przez pracę przemysłowiec przychodzi do ogromnych bogactw; tylko przez trud zdobywa się samo nawet niebo. A jakimże sposobem mo-

głębiciej przyść do posiadania bogactw umysłowych bez trudów i pracy?

Lecz aby ta praca wasza nie była jałową, abyście oświecając wasz umysł, kształcili zarazem wasze serca, przypomnę wam ową wielką prawdę zapisaną w księgach świętych niemięrtelnym palcem samego Boga: „Initium sapientiae timor Domini.“ Nie jest tu bynajmniej mowa o owej bożni niewolniczej, która się wylega z despotyzmu ludzkiego; ale o owej bożni synowskiej, która jest owocem miłości odwiecznej prawdy.

Praca kroja kochana młodzieży! taką zaprawioną bożnią, otworzy ci najrozleglejsze skarby wiedzy ludzkiej; wyrodzi w tobie prawdziwe poświęcenie, poprawdzi cię do świętych czynów.

Jeszcze na jedną ważną okoliczność pragnę zwrócić waszą uwagę Panowie! Ustępujący mi swojego miejsca szanowny Rektor wspominał w swem sprawozdaniu o mającej w roku przyszłym nastąpić jednej z najdroższych dla naszego niwersytetu uroczystości.

Żużto piaty wiek ubiega, jak Kazimierz Wielki potężną swą prawicę rzucił pierwsze fundamenta uniwersytetu naszego. Rok 1364 był początkiem życia naszej Matki — niechże rok następujący 1864 znajdzie nas gotowych do godnego obchodzenia Jej urodzin i pięćsetletniego jubileuszu jej życia. W długim tym okresie swojego bytu, kwitła ona życiem krzepkiem i znowu uległa różnym cierpieniom, bo losy jej łączyły się najściślejszym wę-

telegrafem dowodzący w Czechach generał Clam-Gallas do Wiednia dla odebrania instrukcji na wypadek, gdyby 15,000 austriackiego wojska, któremi Fmp. Clam-Gallas ma dowodzić, wyruszyło miało do Holsztynu.

W. Ks. Konstanty bawi ciągle jeszcze w Wiedniu, spędzając czas na odwiedzinach u dworu lub magnatów austriackich bawiących w Wiedniu, jakoto u książąt: Schwarzenberga, Esterhazego, Liechtensteina, i Auersperga, bądź przyjmując u siebie, bądź wreszcie uczestnicząc w polowaniach. W. Książę przedłużył o dni kilka swój pobyt i dopiero za dni kilka uda się do Baden Baden, dokąd udają się z Warszawy konie, powozy i służba cesarszewicowska. Wkrótce dane będzie na cześć W. Księcia jeszcze jedno wielkie dworskie polowanie.

Feldm. baron Kempen do 1859 nacelnik najwyszej policji i żandarmerji, zmarł tymi dniami w Schwarzan.

Botschafter dowiaduje się, że 19 grudnia zamknięta będzie tegoroczna kadencja Rady państwa. Akt ten odbędzie się uroczystie. JCMość przyjmować będzie członków Rady w sali tronowej zamku. Cesarzowa i wszyscy członkowie rodziny cesarskiej, arcyksiężna i arcyksiężniczki będą obecne. Na plac zamkowy wystąpić dwie kompanie piechoty, a po mowie tronowej odezwą się działa.

**Anglia.**

W d. 25 b. m. odbył się według *Morning Advertiser* w dzielnicy londyńskiej Islington (City) pod prezydencją lorda Campbell meetingu ligi narodowej polskiej, na którym byli obecni pp. Po Hennessy, Fryderyk Lawrence, R. Wilmut, Major K. Szlczewski, Napoleon Żaba, J. L. Lach Szyma, Edmund Beales (prezes ligi), P. Carrigan.

Lord Campbell chce jako jeden z wiceprezesów ligi wyłomaczyć cel meetingu i położenie ligi odnośnie do kwestji polskiej. Meeting ma być wyrazem opinii publicznej ludu stolicy i ma prawo zapytać, jaki zwolnienie takich zgromadzeń może osiągnąć skutek. Weszliśmy tygodniu odbył meeting ważny jak niemamy, przyniósł rezultat i spodziewamy się, że i dzisiejszy podobny przyniesie. Liga chce utworzyć taką atmosferę okolo rządu, który ją nadała moc działania z ufnością i stanowczością pod względem jej widoków i przekonań. Nie narzuca ona rządowi żadnej opinii ani polityki, lecz ożywić pragnie u czucie publiczne. Jeżeli potrzeba jeszcze innych powodów, znaleźć je można w faktach, który mowa przytoczył na przeszłym meetingu: że znakomici patrioci w Warszawie, których rady za sięgał w owiej stolicy, pragną istnienia agitacji w Anglii. Ponieważ agitacja ta nie jest lekceważoną przez przywódców polskich, widzi się lord obowiązanym brać w niej udział. Uważa on, że ważną jest rzeczą dla interesu Anglii, aby Polska była niepodległym narodem. Gdyby została odbudowana, nie będzie ona mieć republikańskiej ani despotycznej, lecz konstytucyjną formę rządu, a forma ta jest źródłem siły dla konstytucyjnej W. Brytanii na całym świecie. Zrzeczeniem przywódców powstania jest przywrócić konstytucję z 1791 r., która bardziej się zbliża do konstytucji angielskiej niż do jakiegokolwiek innej. Szwecya, Norwegia, Dania, Belgia, wszystkie te państwa konstytucyjnie rządzone, stoją najścisłej po stronie polityki angielskiej. Jakież kraje najprzebiewniejsze są tej polityce? Te które są despotycznie rządzone, jak Rosya. Gdyby przeto niepodległość Polski została odbudowana, jej ustawa konstytucyjna skłaniałaby ją do przynajmniej z nami. (Słuchajcie!) Pewien weteran dyplomacji rzekł, że w razie wojny między Francją i W. Brytanią ważną jest rzeczą, aby Rosya posiadała Warszawę, dającą jej możność działania w Zachodniej Europie. Lecz gdyby wojna tego rodzaju powstała, któż zapewnić może, że Rosya nie stanie po stronie Francji? a w razie takim musiałaby Anglia szukać przymierzy z mocarstwami niemieckimi, lecz dopóki car panuje w Warszawie, panuje również w Berlinie i Warszawie. Zapytać należy, gdyby Polska została niepodległa, jaka byłaby rolojnia trwałości tej sytuacji w obec groźnych niebezpieczeństw, które musiałaby stawić czoła? Liga nie ma sobie tej okoliczności, lecz od lat trzech to jest od pierwszych zawiązków obecnej walki Polacy mało popiełniali błędów, podczas gdy rząd rosyjski pisał ich tak wiele i mamy nadzieję, że pomyślność ostatecznie uwieńczy tę stronę, która mniej popiełnia błędów. Obecne zatargi rozpoczęły się prawie z wstąpieniem cara na tron. Odnosił on do Warszawy i Polaków, którzy w błąd wprowadzili wieścią o jego łagodności i przychylnych uczuciach, zbliżyli się doń z bezzasadną ufnością w jego dobre chęci dla ich ojczyzny. Lecz jakąż na wyraz swego zaufania otrzymali od niego odpowiedź? Oto rzekł im: „przez zmarzenie! Co ojcie moi uczynili, uczyni dobrane.“ To był pierwszy błąd. Następnie w r. 1860 trzej przedstawiciele rozbioru Polski zjechali się w Warszawie i widok ten obudził dawną pamięć narodowości polskiej. Było to błędem, gdyż przypomniało Polakom wszystkie krzywdy i dawna ich sławę. (Słuchajcie!) W r. 1861 nastąpiła nowa rzecz lutowa, w której lala się krew polska bez żadnej prowokacji ani usprawiedliwienia: w ślad za tym błędem poszedł większy jeszcze to jest rozliczenie towarzystwa rolniczego i wygnanie szlachetnego i światłego prezesa tegoż towarzystwa hr. Andrzeja Zamoyskiego. Towarzystwo to składało się z najpatriotyczniejszych, z najświetlejszych i najumiarkowańszych obywateli w Polsce, których zdania ogromny wywierały wpływ na kraj. Rozwiązanie jego rzuciło cały wpływ w ręce ludzi skrajnych i uczyniło powstanie niemiernym. Hr. Zamoyski i jego przyjaciele byłiby odrzucali jak długi byłoby ono morderaż wojnę, lecz z ich upadkiem rady umiarkowane straciły moc i wojna wybuchła. Po tem nastąpił pobór, który cała Europa potępiała jako błąd obrzydliwy, a w końcu przysłała koleją na ową obłąkane odrzucenie sześciu punktów, które mocarstwa proponowały Rosji, a która odpowiedziała, że Polskę nie z mocy traktatów, lecz prawem zdobytych dzierży żelazną ręką. Taki nawal błędów w polityce i w działaniu wpaja nadzieję, że mocarstwa, które się ich dopuściło, musi w końcu upaść i liga w tem przekonaniu wywa lud angielski, aby objawił taką opinią publiczną, aby się rząd mógł oprzeć na niej w tej kwestji.

P. Hennessy stawia pierwszy wniosek: pełne poświęcenie bohaterów Polaków w teraźniejszej i dawniejszych walkach o niepodległość swojej ojczyzny, nadaje im prawo do podziwn i pomocy W. Brytanii.“ Szan. mowca powiada, że sprawa

poliska odwołuje się zarazem do rozumu i serca, z radością przeto spostrzega w zgromadzeniu mężczyzn i kobiety. Sprawa niepodległości znana jest wielom jeżeli nie wszystkim w zgromadzeniu, lecz dla poparcia wniosku wspomni pobieżnie główne fakta odnoszące się do rozbioru Polski przez Rosję, Prusy i Austryę. Rola jaką Anglia w tem odegrała nie była czynnym udziałem, lecz wstrzymaniem się z czynnym odbrony nawet traktatów wiedeńskich, w których była stroną. Lord Palmerston rzekł, że systematycznie były gwałcone przez Rosję. Rzekł że każdy bez różnicy odpowiedzialnym jest za szanowanie traktatów, które w każdym razie pragnęły dobra Polski; pytanie więc co powinna była Anglia uczynić? W roku 1830 i 1831 ki dy Polacy powstałi, lord Palmerston podówczas sekretarz stanu spraw zagranicznych odmówił proponowanej przez Ludwika Filipa wspólnej interwencji, jakkolwiek Austria i Prusy przystawały na nią. Przez lat trzydzieści odpowiedź lorda Palmerstona była nieznana, dopiero weszłym roku zakomunikowana Izbie przeszła dowiodła że lord Palmerston rzucił przewagę Anglii na szalę rosyjską, kiedy Polska przed laty 30 była pod bóstwem. Szlach. lord rzekł prawdę, że sześć punktów ostatecznie zaproponowanych Rosji żądało daleko mniej, niż Polakom zaczęły traktaty 1815 r. Pogardliwy i obelżywy ton, w jakim książę Gorczakow odrzucił żądania rządu angielskiego wywołany został zapewnieniem że w żadnym razie Anglia nie będzie prowadziła wojny za Polskę. Później lord Russell rzekł w Blairgowrie, że Rosya gwałca traktaty 1815 r. utraciła prawo do Polski; lecz przesłał Rosji depeszę najszlachetniejszą, najbezpieczniejszą, najbardziej dyskretyjną, jaką kiedykolwiek minister angielski napisał, zniżając się do twierdzenia że rząd Jej K. Mości przyjmuje z radością zapewnienie, że rząd Cara ożywny jest przyjaznym chęciami dla Polski. (śmiech, o hańba!). Taki był krótki dyplomacy polskiej lorda Russela, która niezałożyła jednak kwestji polskiej. Szan. mowca rozwiódłszy się nieco dłużej w wyrazach potępiających o traktacie londyńskim w r. 1852 rzekł, że pisarze, którzy potępiali wojnę dla utrzymania traktatów 1815 r., doradzali ją dla nadania sily traktatowi londyńskiemu, który na stałym łądnie nosi miano traktatu rosyjskiego. Jakaż tego przyczyna? Czyż nie grał w tem roli wpływ rosyjski? Jeżeli tak jest, naród angielski, który rzeczywistość kieruje rządzącymi w tem kraju, starać się powinien, aby innej nieprzymano się polityki w kwestjach zawisłych od zobowiązań traktatowych. Jest również obowiązkiem jak interesem tego kraju popierać sprawę niepodległości polskiej. Cesarz Francuzów oświadczył również jak lord Russell, że Rosya utraciła prawo swe do Polski. Gdyby się Francya i Anglia formalnie pod tym względem oświadczyły, cożby z tego wynikało? Oto niepodległość Polski. Słaby głos naszego ministra spraw zagranicznych przysłyszony został przez kogoś silniejszego, któryby zapewne słabych nie niepiął. Żądał on aby Anglia interweniowała za Polską, lecz Cesarz dość jest silnym sam przez się i w właściwym czasie słowa zapewne zastąpi czynami. Ze rząd nasz znajduje się obecnie w przykrem położeniu, dowodzą tego liczne obrady gabinetowe, lecz ich celem było jedynie nie nierobić i utrzymać się przy sterze. Interesem przeciwnie Anglii jest czy to z Francją czy z innym sprzymierzeńcem przyczynić się do tego, aby Polska była wolnym i niepodległym narodem.

P. Fryderyk Lawrence popiera wniosek wymownymi słowy wśród licznych oklasków.  
P. Beales prezes ligi postawił w końcu wniosek następujący poparty przez p. Wollarye: „Według zdania meetingu rząd JCMości zupełnie będzie usprawiedliwionym czyniąc zażość żądaniem Polaków uznania ich za stronę wojującą i odmówienia Carowi tytułu do panowania nad Polską.“  
Meeting zakończył się zawotowaniem podziękowania prezydującemu.

**Kronika miejscowa i zagranicza.**

**Kraków** 1go grudnia. W dniu dzisiejszym odbyła się, jak to wczoraj zapowiedzieliśmy, rozprawa ostateczna w sprawie p. Władysława Bętkowskiego posła Wielkopolskiego na sejm w Berlinie, o zbrodnię naruszenia spokojności publicznej z § 66 k. k. oskarżonego. Wyrok zapadł treści następującej: Władysław Bętkowski winnym jest zbrodni naruszenia spokojności publicznej z § 66 k. k. przez udział w powstaniu w Królestwie Kongosowem wybuchem, a mianowicie przez sprawowanie obowiązków szefa sztabu przy korpusie jen. Maryana Langiewicza i skazanym zostaje na miesiąc więzienia. Natomiast skazanym jest również od zarzutów zbrodni naruszenia spokojności publicznej przez poparcie w Galicji powstania w Królestwie wybuchłego dla braku dowodów. Do wniosku Z. Prokuratorji, aby oskarżony po odbyciu kary wydalonym został za granicę Austrii z wyjątkiem Prus i Rosji, Sąd nie przychylił się. Skazany przyjął wyrok powyższy z zupełności. Zastępca zaś prokuratorji zastrzegł sobie prawo zgłoszenia rekursu. Obszerniejsze sprawozdanie z tego zajmującego procesu podamy jutro.

Dyrekcya Spółki zawiązaną w Krakowie w celu podniesienia zdrowisk krajowych leczących, zaprosiła członków swoich na walny zjazd dorocznym, którego posiedzenia rozpoczyna się dnia 10 b. m.  
Pisz nam z Mielca, że d. 26go listopada odprawiono tamże nabożeństwo żałobne za poległych w boju rodaków, a gdy pleban miejscowy nie przyjął przypadających za urządzenie tego nabożeństwa kosztów zebranych z dobrowolnych datków, pieniądze te przeznaczono na wsparcie wdów lub sierot po mieczkach mieleńskich w tym boju poległych. Nabożeństwo odbyło się z wystawnością, na jaką się zdobyć można było, a szczerpliwość nie wystarczyła w pomieszczeniu pobojowych. Kaznodzieja przemówił również do serc słuchaczy, a między innymi przyrównywał do siódmej okolicy murów Jerycha, siódmy okrzyk j-ki wznosi naród polski.

Dnia 30go listopada zmieniła się temperatura powietrza od — 2<sup>o</sup>,4 do 0<sup>o</sup>, wysokość barometru była o godzinie 2ej po południu 335<sup>o</sup>,36, o godzinie 10tej wieczór 335<sup>o</sup>,49, o godzinie 6tej rano 1go grudnia 335<sup>o</sup>,34, cały dzień zupełnie pochmurny, wiatr z rana słaby północno-wschodni, później średni wschodni z zbieżeniami ku południu; rano 1go grudnia o godzinie 6tej dosięgła temperatura powietrza — 2<sup>o</sup>,2 R.

Jutro we środę dnia 2go grudnia, S. Chryzologia.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Kraków** 1go grudnia. W powodu lepszej pogody, nieco więcej zboża zwieziono na granicę Król. Polskiego. Pšenica biała polska znajduje łatwy pokup i ceny jej wyższe są, gdyż za granicą jest obawa zamknięcia portów bałtyckich przez flotę duńską. Zato żyto, jęczmień, groch niezmiernie wprawdzie w cenie, lecz bez łatwości pokupu. Pšenicę placono w gatunkach średnich 24, 25 złp. przednią 26, do 26<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; inne zboża w tych samych cenach co przedtem. Zawierano także umowy o pšenicę. Na targu krakowskim dzisiaj ruch w handlu transytowym bardzo ożywiony, a wszystkie zapasy wykupione i na Szczecin wysłane. Żyto zaniechane i na transito ceny słabsze. Pšenicę na wywóz placono w ogóle 27, 27<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; pšenicę ziarno 28 do 28<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; żyto w małych partjach 17, 17<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, 17<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Niektóre partje nie kupione. Na potrzebę miejscową żyto nieco kupowane, lecz w ogóle w cenie zachwiane. Galicyjska pšenica żółta wystawiona na sprzedaż obficie, lecz konsumenci wstrzymali się w kupnie i ceny słabsze bo za granicę nie pogażana. Placono ją 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 7, 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pšenica biała krajowa 7-20, 7-50. Jęczmień zupełnie nieposzukiwany po 4-50 ofiarowany w pięknym ziarnie. Owies wciąż pogażany i stale się trzyma.

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

*Depesze telegraficzne.*

Paryż 30 listopada (Ost. Ztg.). W sprawie szlzewicko-holsztyńskiej nowa pojawiła się kombinacja. Ks. Gorczakow proponuje, aby pięć mocarstw, które podpisały protokół londyński (podpisały go prócz nich Dania i Szwecya. Red. Cz.) przez reprezentantów swoich składając królowi Chrystyanowi powiszwania wstąpienia na tron, natrączyli o nietykalności monarchii duńskiej, lecz oraz nadmienili o rękami praw księstw. Dwór tutejszy nie jest przeciwnym zgodzeniu się na tę formalność, gdyż gątuje ona dyplomatyczne pojednanie (czy Austrya i Prusy mogą na to przystać ze względu na Niemcy? Red. Cz.).

Jak codziennie tak i dziś krwawe są wiadomości z Kongresówki i Litwy; znów donoszą nam o kilku publicznych mordach spełnionych przez Moskale. A mianowicie, z urzędowego doniesienia w *Kuryerze Wileńskim* z 28go b. m. widzimy, iż Moskale zamordowali przez powieszenie za udział w powstaniu śp. Franciszka Aleksandrowicza, Edwarda Staniewicza, Franciszka Apawowicza, Wincentego Łosińskiego i Piotra Mackiewicza. Urzędowe ogłoszenie moskiewskie niepodaje bliżej miejsca i dnia zamordowania, wymienia tylko, że pierwsi trzej i ostatni byli szlachcą a śp. Łosiński jednowoorem. Drugi organ moskiewski *Dziennik Poseneszy* z dnia 30go listopada zawiera także urzędowe doniesienie o zamordowaniu publicznie przez Moskale: ś p. Makarewicz, Władysława Rawicza i Andrzeja Bogusza; o zamordowaniu dwóch ostatnich doniesiemy dawniej. To moskiewskie doniesienie o popełnionym morderstwie brzmi: „Skazani zostali na karę śmierci: przez rozstrzelanie, kanonier tureckiego artyleryjskiego parku Makarewicz, za zdradę i zbiegostwo, którego kara wykonaną została w d. 9 (21) listopada w Nowogiejorgiewskim (Modlinie). Przez powieszenie: dziedzic dóbr Grochowa, Rawicz, którego kara wykonaną została w d. 9 (21) listopada w Siedlecach, i Andrzej Bogusz dziedzic wsi Niwki w powiecie gostyńskim w gubernii warszawskiej, przekonany o zbrodnię stanu, którego kara wykonaną została w Włocławku w d. 12 (24) listopada.“ Doniesienie moskiewskie nie miało nawet wymyślić, że o zamordowaniu ś. p. Rawicza. Wspomnieć tu winniśmy, iż wiadomości podana przez niektóre niemieckie dzienniki, jakoby Moskale równocześnie z Rawiczem zamordowali w Siedlecach kilka innych osób przez siebie pochwytyanych, jest mylna.

Codzienną także jest z Polski wiadomość o nowych transportach więźniów na Sybir wysłanych. Dzisiaj donoszą nam z Wilna, iż pogulali znów stamtąd Moskale 112 więźniów politycznych, skazanych przez barbarzyńskie komisje śledcze za większą część do ciężkich robót sybirskich lub w gorsze jeszcze piekło ziemskie, do rot aresztanckich. Nazwiska wywiezionych z Wilna w tym transporcie podamy jutro w liście korespondenta wileńskiego. — Z prowincji donoszą nam, iż 28 listopada Moskale zamknęły miasto Kalisz, nikogo niewypuszczając i nępuszczając i cały dzień obywateli rewizję w kościołach, klasztorach i na śmętarzach. Donoszą nam także o nowych rabunkach dokonanych przez szajkę moskiewską na Kujawach pod dowództwem Schwarzera i Wittgensteina.

Obok tych licznych wiadomości z pola mordów i rabunków moskiewskich, dzisiejsze doniesienia z pola walki są dosyć szczerpe; albowiem niedo szły nas wiadomości z polskiej strony i tylko raport moskiewski ogłoszony w *Inwalidzie* mówi o nieznanej nam jeszcze potyczce zaszłej 6 listopada przy wsi Skorowody w powiecie poniewieckim, dodając jak zwykle, że Moskale zwyciężyli, lecz nadto przyznają się do rozbitcia pałatki moskiewskiego w Augustowskiem pod wsią Lemań niedaleko miasteczka Wicenty. Rząd moskiewski wyłudniając Polskę mordem, wysyłaniem całej tłumów na Sybir, lupiąc ją w rozmaity sposób, zapelnia ją równocześnie urzędnikami moskiewskimi i w różny sposób moskiewskie usiłuje. Ogłosił on w dziennikach warszawskich z 30go listopada mianowanie senatora moskiewskiego Areimowicza z Moskwy świeżo przyslanego, wiceprezesa Rady Stanu i członkiem Rady Administracyjnej; Murawiew zaś wydał nowy okólnik nakazujący „szerzyć między wojskami oświatę w duchu czysto ruskim“, to

jest moskiewskim, co innemi słowy znaczy, Moskiewskimi wszystkimi sposobami lud wiejski.

Zebrał teraźniejszy Rada państwa ma być zamknięciem w dniu 19 grudnia, jak utrzymuje *Aut. Cor.* Cesarz JMC osobiście dokona aktu zamknięcia obrad.

Dzienniki francuskie idące za *Constitutionnellem* nie mogą znaleźć dość gorzkich wyrazów na potępienie Anglii, za jej odmowę przystąpienia do kongresu. W obec położenia rzeczy stworzonego tą odmową, *La France* widzi stojące otworem dla rządu francuskiego dwie drogi: wedle tegoż dziennika Francya może zebrać kongres z tych państw, które u niej przystąpiły, a kongres ten winien orzec, co wypada uczynić dla bezpieczeństwa i pokoju Europy, tym sposobem utworzyłaby się ołoko Francji niejako liga dobra publicznego; albo też Francya wstrzymać się może od wszelkiego dalszego usiłowania, i spokojnie a biernie przytrwać się będzie straszny wypadek, które za powiedziała. *La France* nie waha się doradzać wyboru tej drugiej drogi, to jest że nakazuje Francji, w obec zapowiedzianych przez Cesarza Napoleona komplikacji postępowania Anglii względem kongresu. *La Presse* przeciwnie uważa jako nieunikniony wybuch walki, nie dla Polski, ale dla sprawy ludów, walki której Napoleon III nie byłby promotorem, ale kierownikiem, a za którą zruceiłby się o siebie odpowiedzialność, zastępując się postanowieniem mocarstw europejskich, ominięcia jego pokojowego programu streszczonego w propozycji kongresu. Artykuł ten *La Presse* zdaje się jeszcze bardziej ceehować zwrot p. Girardina. My zaś dodamy, że jeżeli walka wybuchnie nie o Polskę, lecz o sprawy ludów, to acz nie rozpozczęta o Polskę, o Polskę głównie toczyć się będzie. *Patrie* także bardzo cierpko wyraża się o Anglii, stwierdzając przytem, iż wszystkie mocarstwa przyjęły propozycję cesarską, wyjawsz Anglii która ją odrzuciła i Austrii która się waha. Dziennik ten podaje także treść odpowiedzi wszystkich rządów i monarchów na list Napoleona III. Król holenderski jeden nie odpowiedział jeszcze, ale nie z powodów politycznych ani też stosunków z rządem cesarskim, które są jak najlepsze. List sultana jeszcze nie nadszedł, ale już jest w drodze, sultan przystał zupełnie na kongres i wyraził swoje zadowolenie, iż będzie miał sposobność poznania Cesarza Napoleona. Odpowiedzi wszystkich podległych państw są zupełnie przychylnąjące się. Hiszpania i Portugalia obiecały przysłać posłów na kongres, aczkolwiek żadna sprawa bezpośrednio je obchodząca nie będzie na nim rozbiarana. Włochy przystępują po prostu i zupełnie do kongresu.

Odpowiedź Ojca Świętego jest stanowczo przychylnąjąca się, mówi ona o konieczności dla ludów skupienia się okolo kościoła, ubolewa nad nieszczęściami kościoła i przypomina pozycyone obietnic, które winny go na przyszłość uspokoić. Szwajcary chcą wziąć udział w kongresie, który zagwarantuje jej neutralność. Niema mowy w odpowiedzi szwajcarskiej o Faucigny i Chablais. Szwecya i Dania przystąpią do kongresu z nadzieją, iż rozbiarę będzie kwestję księstw duńskich. Belgia bardzo jasno przystępuje do kongresu. — Ołpowiedź Rosji jest uprzejma, wskazuje trudności które towarzyszyć będą kongresowi na to tjsko, aby wraz z Francją usunąć je. List króla praskiego zgadza się na kongres, lecz widzi potrzebę przedwstępnych konferencji ministerjalnych, mówi on o traktatach 1815 r., że acz zgwałcone gdzie niegdzie, nie zostały jednak całkiem rozdarte, a podstawy ich powinny być zachowane. W końcu król pruski uznaje potrzebę utworzenia nowego prawa międzynarodowego.

Królowie bawarski, saski, hanowerki, wirtemberski odpowiedzieli tak samo, jak król pruski co się tyczy traktatów 1815 r. i oświadczyli, iż będą monarchami małych państw, muszą zastanowić się do dwóch wielkich mocarstw niemieckich. „Austrya, mówi *Patrie*, winszując cesarzowi i znajduje jego projekt wspaniałym, ale na tem się kończy jej odpowiedź. Rzeczywiście kongres przestrasza ją, a jej uwagi mogą się w następujący sposób streścić: Gabinet wiedeński chciałby, aby kwestye, które poddać będą pod rozbiór kongresu, nie dotyczyły jej, albo też aby zostały pierwiej ułożone na jej korzyść wspólnie z Frauencya, i to tak, żeby inne mocarstwa musiały tylko sankcyonować te przedwstępne układy.“ Co się tyczy Anglii, znana jest już jej odpowiedź; królowa przesyła dzięki cesarzowi, lecz co do samej kwestji odsyła do swoich ministrów. Wiemy zaś, jak ci odpowiedzieli. Zauważymy tu, iż to streśczenie podane przez *Patrie* tyczy się tylko listów osobiście adresowanych do cesarza Napoleona, nie zaś not ministrów do swych posłów. *Courrier du Dimanche* podaje mniej więcej takie same szczegóły: wedle tegoż dziennika król Pruski miał w swej odpowiedzi zauważyć, iż nigdy (?) Prusy nie zgwałciły traktatów 1815 r.

Czytamy w *La France*: „książe La Tour d’Auvergne nasz poseł w Londynie opuszcza dziś 28go t. m. Paryż, udając się na swoje miejsce.“  
*Pays* donosi: „Cesarz przybędzie w poniedziałek do Paryża i przewodniczyć będzie radzie ministerjalnej.“

W kwestji księstw duńskich *Pays* w krótkim artykule nie zdaje się popierać ks. Augustenburgskiego i uważa, iż książę ten nie powinien chwycić za oręż, bo by zapewne nie znalazł dostatecznego poparcia ani w Niemczech ani w Szwecyji.

Jak utrzymuje *General Correspondenz*, wiadomym już jest w Paryżu i Londynie, jakie oświadczenie uczyni gabinet petersburski na notyfikację

zmiany tronu w Danii. Ks. Gorczakow ma oznajmić, że Rosya obstaje przy postanowieniach traktatu londyńskiego pod względem następstwa tronu, lecz zarazem wypowie nadzieję, iż rząd duński sumiennie wypełnił będzie warunki tego traktatu. W Paryżu i Londynie miano przyjąć z zadowoleniem to zapowiedziane oświadczenie rosyjskie. Jeżeli w Londynie mogą być z niego radzi, to pewnie z innej przyczyny niż w Paryżu, gdzie przyjęto z zadowoleniem wiadomość tę chyba dla tego, że wzbudziła ona w Niemczech niemilo dla Anglii wrażenie.

Dziś w berlińskiej Izbie deputowanych miała być na porządku dziennym sprawa szlzewicko-holsztyńska. Komisya sprawdzająca wybory uznała wybór byłego ministra Heydta za nielegalny. *Gazeta krzyżowa* natrąca, że rząd nie powinien udzielić żadnych akt komisji sejmowej wyznaczanej na wniosek Schultzego z Delitsch i Carlowitza do zbadania nadużyć zaszłych podczas teraźniejszych wyborów. Wątpić można, aby rząd usłuchał takiej rady, bo żaden rząd nie chce uchodzić za obrońcę środków niemoralnych, lecz dziennik, który ma czoło udzielać rządowi podobnej rady, nie dziw, że nie przebiara między uczestnikami lub nieuczestnikami, gdy idzie o szkodzenie Polsce. Znana atoli reptacyja *Gazety krzyżowej* jest najlepszym antidotum przeciw jej ukąszeniu.

*Gaz. Spenera* ogłasza osnowę oświadczenia Prus i Austrii na posiedzeniu sobotnim Zgromadzenia związkowego niemieckiego w sprawie holsztyńskiej. Oświadczenie to mówi, że oba mocarstwa niemieckie muszą się opierać na protokole londyńskim z d. 8 maja 1852, do którego ułożenia należały, lecz że traktat ten był tylko potwierzeniem układów i umów odbywanych od roku 1851 między Danią a Niemcami, tudzież Danią i Rosją. Protokół londyński jest tylko zebraniem umów poprzednich. Oba mocarstwa niemieckie będą znicwolone dotrzymaniem warunków protokółu londyńskiego, jeżeli poprzednio Dania uczyni zażość warunkom na niej ciężącym. Co do księstwa Lauenburskiego, król Chrystyan miałby do niego prawo bez protokółu nawet londyńskiego, gdyż księstwo to odstąpionem było Danii za inne kraje. Poseł duński winien był przeto przypuszczalnym do zgromadzenia związkowego jako poseł lauenburski, zaś jako poseł holsztyński wtedy, gdy Dania dopełni warunków zobowiązań swoich z lat 1851 i 1852. Zdaje się według tego doniesienia *Gazety Spenera*, że w liczbie trzech państw, które na posiedzeniu sobotnim Bundestagu głosowały za przypuszczeniem p. Dirkin-Holmfeld, były Austrya i Prusy, które jak wiadomo, przegłosowane zostały.

Doniosta była depesza telegraficzna wczoraj z Sztokolmu o uchwaleniu przez wszystkie cztery stany sejmowe (szlachta, księża, mieszczenie, chłopcy) kredytu 3 miliony talarów. Rzecz się tak miała: Zaraz po śmierci króla Fryderyka VII nie wiedziano jeszcze w Sztokolmie, jakie stanowisko zajmie nowy król duński do Niemiec, dla tego na chwilę milczano o unii skandynawskiej. Gdy jednak nadeszły doniesienia o zajęciach między Danią a Niemcami, ministerjum szwedzkie podniosło w Izbie szlacheckiej potrzebę wzmocnienia twierdzy Waxholm. Postanowiono więc, że względu, iż przyszły budżet dopiero za dwa lata będzie układany, dać ministerstwu nadzwyczajny kredyt 3 mil. tal. na obronę krajową, i wyrażono nadzieję, że zobowiązania powzięte na pewien przypadek względem spowinowaczonego sąsiada nie będą wymagać rozszerzenia większego środków obrony.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“**

Wiedeń 1 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych Rady państwa Zyblkie wicz i 24 towarzyszyło postawiło wniosek, aby Izba wybrała wydział i takowemu przekazała zbadanie prawomocności reskryptu ministerstwa sprawiedliwości z dnia 19 października 1080 (Dziennik praw państwa Ner 233), jeżeliby zaś takowy uznany został za prawomocny, aby go wyrażniejszymi postanowieniami objaśnić pod względem istoty, rozległości i terytorium czynu mającego być uważanym za zbrodnię przeciw bezpieczeństwu Rosji, tudzież aby w tej mierze wydział ów dotyczący wnioski jak najspieszniej przedłożył.

Berlin 1 grudnia. Dziś w Izbie deputowanych przyszło do rozpraw nad sprawą szlzewicko-holsztyńską. Bis mark rzekł: Podpisanie traktatu londyńskiego jest pozalowania godnem, ale honor i roztropność nakazują niepozostawić żadnej wątpliwości pod względem wiernego z naszej strony dotrzymania traktatów. Odstąpienie Prus od traktatu londyńskiego pozabawiłoby Szwecyji podstawy traktatowej. Rząd musi zastrzeż sobie, aby mu pozostawiono do ocenienia, czy i kiedy w skutku wszechstronnego niewątpliwie niedopełnienia ze strony Danii zobowiązań, postawieni będziemy w możności uwolnienia od traktatu londyńskiego. Ocenienie to niemogę być pozostawione Związkowi niemieckiemu, ani też tutaj rozbiarane. Wchodzimy z Austrią w umowy, które jak na teraz zapewniają jednozgodne zachowanie się w obec traktatu londyńskiego i jego następstw. Dopóki traktat londyński niezostanie podkopany, pobudki uchwały związkowej z 1go października względem egzekucji nie przystają istnieć. Postawiliśmy wraz z Austrią wnioski co do bezwzględnego wykonania egzekucji, przedsięwzięmy środki wojskowe i przedłożymy sejmowi propozycyą względem potrzeb pieniężnych.

Sprostowanie. W ogłoszeniu podanem wczoraj o podejmowaniu ochotników i wychodźców powstańczych, zaszła omyłka druku zmieniająca znaczenie jednego ustępu. Zamiast bowiem: „Tajemne go szerzenie i wysyłanie uczestników powstania;“ powinno być: „Tajemne goszczenie i wysyłanie“....

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA  
**Antoni Kłobukowski.**

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with 2 columns: 'Kursy' and 'Ceny'. Lists various banknotes and exchange rates for different locations like Kraków, Wiedeń, and Londyn.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 1 Grudnia (tel.)' and 'Ceny'. Lists exchange rates for various currencies and commodities.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 30 Listopada' and 'Ceny'. Lists exchange rates for banknotes and other financial instruments.

Table with 2 columns: 'Listy zastawne' and 'Ceny'. Lists rates for various types of promissory notes.

Table with 2 columns: 'Pożyczki Loteryjne' and 'Ceny'. Lists rates for lottery bonds.

Table with 2 columns: 'Akcyje bankowe i przemysłowe' and 'Ceny'. Lists rates for various types of stocks.

Table with 2 columns: 'Kursy zagran.' and 'Ceny'. Lists exchange rates for various foreign currencies.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Złoty al. marco' and 'Ceny'. Lists rates for gold and silver coins.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Table with 2 columns: 'Waty' and 'Ceny'. Lists rates for various types of bonds and securities.

Przyjechali od 30 Listop. do 1 Grudnia. HOTEL POD RÓŻĄ. Adolf Dobrzyński właśc. dobr. z Roznowa. Jan Sokolowski ob. z Królestwa. Antoni Podcański dym kolegiarjusz Registra tor w Warszawie. Aleksander Strakosch artysta z Wiednia. Józef Kłosa agronom z Miela. Wyjechali: Edw. Homolacz wł. dobr. do Gnojnika. Karol Ronschetti przedsiębiorca kolei do Bochni. Marya Hoffmaa z synem przyd. do Bochni Julian Jurkowski fabr. powozów do Warszawy.

Obwieszczenie.

[L. 7669]. (3452-13) Dnia 17go Grudnia 1863 r. odbędzie się w ubikacyi c. k. Powiatowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych w celu udzielenia zarządu składem hurtowym tytoniu w Dembicy, powiatu skarbowego w Tarnowie. Oferty pisemne, opatrzone znakiem stepowym na 50 kr., wadym dwieście złr. (200 złr.) lub wykazem kasy c. k. zbiorowej w Tarnowie na takowe, wykazem moralności, stanu majątkowego, potwierdzonego przez zwierzchność miejscową, oraz wykazem pełnoletności, — najdalej do dnia 16go Grudnia 1863 r. do szóstej godziny wieczornej, przedłożone być powinny c. k. Powiatowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie.

W czasie od 1go Listopada 1861 r. do ostatniego Października 1862 roku w ponownym składzie hurtowym było w obrotach: tytoniu funtów 91.655 1/2 zlr. kr. wartości . . . . . 67,644 10 1/2 znaczków stepowych . . . . . 5,652 44 Razem 73,296 54 1/2 Blższe warunki licytacji i wykaz dochodowy składu hurtowego można przejrzeć w ubikacyi c. k. Powiatowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie lub w Dyrekcji Urzędów pomocniczych c. k. krajowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie. Z c. k. krajowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie dnia 21 Listopada 1863 r.

Tylko 7 zlr. w. a.

kosztuje cały los Wielkiego losowania pieniężnego, którego ciągnięcie nastąpi 11 i 12 Grudnia r. b. a w którym wyciągnięte będą tylko trafne, gwarantowane i nadzorowane przez rząd książęcy Brunswicko-Lineburski.

1/2 losu kosztuje 3 1/2 zlr. w. a. 1/4 losu kosztuje 3 1/2 zlr. w. a. Między 18,200 trafieniami przychodzą następujące główne trafne do decyzji:

Table with 2 columns: '100,000 tal. lub 250,000 mark' and 'Ceny'. Lists various prize amounts and their corresponding costs.

Pod naszym ogólnie znanym i ulubionym godłem: „Teraz kwitnie szczęście u Weinberga.“ zostały prawie jedne po drugich u nas wygrane najwyższe trafne, ostatnie 31 Lipca 1863 bo najwięk-szy los w kwocie 100,000 talarów. (3263-8-9)

Zamiejscowe polecenia, opatrzone przesyłką pieniężną, lub za zaliczką pocztową, nawet do najdalej-szych okolic wykonywamy pewnie, spieszenie i w sekrecie, a przesyłamy listę ciągnięcia i wygrane pieniądze zaraz po decyzji. L. S. Weinberg & C. Bankier w Hamburgu.

Tylko 7 zlr. a. w.

kosztuje u podpisanego domu bankowego cały oryginalny los (nie promessa) do pierwszego podziału wielkiego losowania pieniężnego gwarantowanego i nadzorowanego przez książę Brunswicko-Lineburski, w którym tylko wygrane wyciągnięte zostaną. Pomiędzy 18,200 wygranymi w ogólnej sumie DWA MILIONY 700,000 marek znajdują się główne trafne na markach: 250,000, 150,000, 100,000, 50,000, dwa po 25,000, dwa po 20,000, 2 po 15,000, 2 po 12,500, 2 po 10,000 i 7500, 5 po 5000, 7 po 3750, 85 po 2500, 105 po 1000 i t. d. Ciągnięcie rozpocznie się 10 grudnia b. r. 1/4 oryginalnego losu kosztuje 7 zlr. 1/2 oryginalny los także 7 zlr. Zamówienia zamiejscowe wraz z zaliczeniem odpowiedniej należności, uskuteczniatniamy punktualnie i z zachowaniem tajemnicy, jak również wygrane i listy ciągnięcia rozesyłane będą natychmiast po ciągnięciu. Listy uprasza się nadsyłać opłacone bezpośrednio pod adresem: N. Horwitz bankier w Hamburgu. (3251-10-14)

Wizy paszportowe. Dla udających się za paszportem do Królestwa Polskiego i do Rosji mieszkańców Galicji, przyjmujące się wyjednania. WIZY PASZPORTOWEJ stosownie do obecnie obowiązujących przepisów w generalnym konsulacie rosyjskim w Brodach (3335-9-10) Henryk Sobik, utrzymujący handel galanteryjny i norymberski w Krakowie.

200,000 złotych.

2 po 100,000, 1 na 50,000, 1 na 30,000, 1 na 25,000, 2 po 20,000, 2 po 15,000, 1 na 12,000, 2 po 10,000, 1 na 6,000, 2 po 5,000, 5 po 4,000, 5 po 3,000, 14 po 2,000, 117 po 1,000, 18 po 600, 500, 400, 111 po 300 i t. d., wygrane zostaną w wielkim losowaniu wygranych państwa wolnego miasta Frankfurtu n. M.

Wkładka do II klasy wynosi: Za cały los oryginalny talarów 8, 1/2 1 su oryginalnego 4, 1/4 1 su 2.

Ciągnięcie 23 Grudnia r. b.

Przyjmując się w zapłacie za losy wszelkiego rodzaju pieniądze papierowe, marki listowe, kupony i t. p., jak również może być powzięta należytość przez zaliczkę pocztową. Wygrane będą natychmiast po ciągnięciu przez podpisanego wyplacone, właściwie na wskazane n.iejsee w banknotach przesłane. Plan gry i urzędowe listy ciągnięcia, udziela się bezpłatnie. Uprasza się o zgłaszanie bezpośrednio do głównego Składu pod firmą L. C. Dienstbach (3409-5-6) w Frankfurcie n. M.

J. K. HAAS,

Irrygorator łąk i Drenarz, mieszkający pierwiej przy ulicy Sławkowskiej pod N. 273, mieszka od 1go Października przy ulicy Grodzkiej N. 95/20, w domu malarza p. Lindquista na III piętrze. Poleca się i nadal do wszelkich robót drewnarskich, do wszelkich zakładów zawodnia nia i sprężania wody, do urządzania cieków, wygrabiania rur do drenowania, wa piarni, oraz do ugotowania planów gospodarczych dojr. większych i małych folwarków pod najkorzystniejszymi warunkami. (3125-10)

Hotel Rzymki,

(Hotel de Rome), Albrechtsstrasse Nr. 17 w WROCLAWIU, połączony z nowo urządzonej Restauracją, w której dostat można bawić się, Piva bawarskiego i c. k. brzo przyrządzonych potraw, poleca E. Astel. (345-9-2) NB. Pokoje po cenie od 10 do 15 srebrny groszy na dobę.

200,000 mark.

2 po 100,000, 1 50,000, 1 30,000, 1 15,000, 8 po 10,000, 2 po 8,000, 2 po 6,000, 4 po 5,000, 8 po 4,000, 31 po 3,000, 50 po 2,000, 6 po 1,500, 6 po 1,200, 106 po 1,000, 106 po 500, 6 po 300, 106 po 200, i t. d., zostaną wygrane w wielkim losowaniu wygranych państwa wolnego miasta Hamburga.

Oryginalny los 4 klasy kosztuje 10 zł. 50 c. pół losu 5 zł. 25 c. Ciągnięcie zaczyna się dnia 2 Grudnia r. b. W zapłacie przyjmują się wszelkie gatunki kuponów, papierowych pieniędzy, marek listowych, itp. Wygrane przesyła podpisany zaraz po ciągnięciu w banknotach. Plan y i urzędowe listy ciągnięć udziela się bezpłatnie. Kto chce być zapewnionym dobrego i punktualnego usłużenia, raczy się udać pod adresem: (3411-6) „Loose-Hauptdepot von L. C. Dienstbach Frankfurt a. M.

FABRYKA PIERNIKÓW w KRAKOWIE, Kasprowa Moleckiego, przy ulicy Brackiej,

zawiadamia szanowną Publiczność, iż zapatrzyla się w najlepsze gatunki Pierników w paczkach, to jest: Wanilowych, Różanych, Czokoladowych i Toruńskich z konfiturami, po cenach 40, 35 i 30 cent. Wielki wybór ozdobnych Pierników, tak zwanych: „MIKOŁAJKÓW.“

WIEŚ Górką Trzebińska,

mająca obszaru przeszło 700 mor. w., w których mieszczą się: pola orne, łąki, pastwiska z pokładami galmanu, węgla kamiennego i torfu; budynki gospodarcze i dom mieszkalny w dobrym stanie, jest natychmiast, z wolnej ręki, bez używania faktorów, do sprzedania. Blższa wiadomość o właściciela w Górcie — poczta Chrzanów. (3441-3-10)

WIZY PASZPORTOWEJ

stosownie do obecnie obowiązujących przepisów w generalnym konsulacie rosyjskim w Brodach (3335-9-10) Henryk Sobik, utrzymujący handel galanteryjny i norymberski w Krakowie.

Advertisement for Proszki Seidlitzkie Molla, featuring a portrait of a man and text describing the product's benefits for various ailments.

Główny skład do rozsyłania „Apteka pod Bocianem“ (zum Storck) w Wiedniu.

Cena oryginalnego pudełka z instrukcją, używania 1 zlr. 25 c. w. a. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, za wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najdalej idącą, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach nerwów, białach stręca, nerwowych bólach głowy, naderzaniach krwi, reumatycznych rwanach członków, niemniej przy skłonności do hysterji, hipokondryi długo trwającej do wymiot, itp. z najlepszym skutkiem używane zostały i najlepsze rezultata obtwały. Przestroga. Dowiedzialem się, że sprzedawane bywają proszki seidlitzkie wraz z instrukcją używania, które słowo w słowo podług moich wydrukowane i dla omamiania Publiczności nawet moim fałszowanym podpisem opatrzone są, a zatem z powodu podobieństwa co do powierzchownej formy swęj, łatwo z moim wyrzeczem zamieniane być mogą; przeto przestżegam od kupowania tych fałszywych proszków z nadmienieniem, że każde pudełko proszków seidlitzkich przeze mnie wyrobionych dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką zastrzegającą, i moim podpisem, a każdy papisek biały jednę dolicz proszku zawierający, wyciśnięte ma oznaczenie: „Moll's Seidlitz Pulver“ Skład tego Proszku utrzymują: w KRAKOWIE p. Dr. Sawicki aptekarz i p. M. Jawornicki, we LWOWIE p. Piotr Mikolach i p. J. F. Klein, w Biedy, p. Klor's aptek. i p. J. Berger — w Bochni p. P. Niesielski — w Brzeszczach p. Józef Śniakowski i p. B. Fadenhecht — w Białym p. J. Czarnek — w Brodach p. Fr. Doerkert — w Buszacach p. J. Czerkowiak — w Chodorowie p. Z. J. Kryniak — w Czerńskach p. J. Bótkowski i p. Iga. Sobieski — w Dobromiu p. A. Grotowski — w Irbachach p. L. Kłoskowski — w Olkuszach p. N. Holm — w Grodnku p. A. Tomaszewski — w Gwardcu p. W. Hayler — w Husiatynie p. F. Michalowski — w Jagielnicy p. J. Pischbach — w Jarosławiu p. J. Bohm — w Kaincu p. F. Hildebrand — w Kobylnicy p. W. Kupfermann i p. J. Zachariasiewicz — w Krynicy p. H. Nitrbitz — w Lissawie p. A. Müller — w Manastyrkach, p. J. Lipschitz — w Nasicy p. A. Merschy — w Nowym-Sączu, p. Kosterkiewiczowa wdowa i p. F. Wojcikowski — w Nowym Targu p. C. Leber — w Oświęcimiu p. W. Polonak — w Podgórze, p. S. Schloziogor — w Przaszycie p. F. Gaidetowicz i syn i p. E. Mochalski — w Przemyslanach p. St. Middecki — w Radymnie p. W. Rosch — w Radolu p. Edw. Kornberger — w Rzeszowie p. J. Schultor i Spółka — w Samborze, p. Kriegerstein i p. Julius Riedl — w Sanoku p. J. Sawicki i p. Jan Jakubicki — w Suszcu, p. E. Botana — w Staroborsku p. A. Grotowski i p. Stanisławowski, p. Tomanek, — w Strzynie p. Nassenblatt — w Szczytnicach p. J. Polka — w Tarnopolu, p. A. Morawitz — w Tarnowie, p. J. Jan — w Turonie p. A. Gładziński — w Tymszynie, p. Karol Necki — w Wadowicach, p. Frans Felin, p. Schwarz i p. Heiss — w Zaleszczykach p. J. Kozłowski — w Złoczowie p. Wolf Korzus. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej nazywa się u najlepszych skądinąd w słabościach płucowych i piersiowych, w skróplach i w słabości „Rachitis“ i w innych najstarszemu cierpieniu podagrycznym i reumatycznym, równiać jak i chronicznie wyrazny skory. Każde flaszka dla różnol. od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką cebranającą i moim podpisem. (3235 4) Cena całej butelki i zlr. 80 c. — pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją używania. A. Moll, apt. i fabr. wyrobów chemicznych w Wiedniu N. 562.

Wielkie Brunswickie LOSOWANIE PIENIĘŻNE

za gwarancją książęco-Brunswickiego rządu. Ciągnięcie nastąpi 10 i 11 Grudnia r. b. Z pomiędzy 33,000 numerów, przypada 18,200 wygranych w ogólnej sumie: 1,092,200 talarów w pruskim kurancie do rozdzielenia.

Cały Los oryginalny kosztuje . . . . . 7 zlr. w. a. 1/2 dto dto z rozmaitemi numerami 7 „ „ 1/4 dto dto dto dto 7 „ „ Takowe można bezpośrednio zamawiać przez niniejszy od wielu lat istniejący Dom bankierski: A. Scharlach & Neumann w Hamburgu. Te tylko zamówienia będą wykonane, przy których załączona będzie odpowiednia należytość. Po ciągnięciu otrzymają nasi szarowni odbiorcy urzędowe listy ciągnięcia bezpłatnie i opłacone (franko). (3417-5)

Najnowszy aprobowany Wynalazek

Pluszcz na skóry, działający na nieprzemakanie o-buwia ze skóry, rzemieni, ubrań na konie, nareszcze skór powozowych, (3046 10-20) z Fabryki F. Voglmayera i Spółki w WIEDNIU. Skład: w miesiącu „Seilerstätt“ 957. Cena puszek cynowej 1/4-funtowej 65 centów, 1/2-funtowej 1 zlr. 20 c., 1-funtowej 2 zlr. 20 cent. w. a. Za opakowanie rachuje się 10 c. w. a. Na prowincji utrzymuje w Krakowie p. J. Janin. — we Lwowie p. Per. Pawlik. — w Rzeszowie p. J. Schaiter i Spółka, — w Tarnowie p. J. Janin.

Dziewięć Kadzi zacieranych po 60 wiader,

zupelnie do użycia zdalnych, jest w Browarze Tenczyńskim do sprzedania. — Blższa wiadomość w Dyrekcji tegoż Browaru, poczta Kreszowice. (3416-3)

Najnowszy aprobowany Wynalazek

Pluszcz na skóry, działający na nieprzemakanie o-buwia ze skóry, rzemieni, ubrań na konie, nareszcze skór powozowych, (3046 10-20) z Fabryki F. Voglmayera i Spółki w WIEDNIU. Skład: w miesiącu „Seilerstätt“ 957. Cena puszek cynowej 1/4-funtowej 65 centów, 1/2-funtowej 1 zlr. 20 c., 1-funtowej 2 zlr. 20 cent. w. a. Za opakowanie rachuje się 10 c. w. a. Na prowincji utrzymuje w Krakowie p. J. Janin. — we Lwowie p. Per. Pawlik. — w Rzeszowie p. J. Schaiter i Spółka, — w Tarnowie p. J. Janin.

Jednego Mil. 92,200 talar.

między 18,200 wygranych na złt. 275,000, 105,000, 70,000, 35,000, 17,500, 14,000, 10,500, itd., napowrót zwróconem zostanie. Żadne przedsiębiorstwo podobnego rodzaju nie nastęrcza udział biorącemu większej pewności jak i zapewnienia wygranej co niniejsze, i z tego powodu może być każdemu do wzięcia w niem udziału jak najlepiej poleconem. Podpisany Dom handlowy, wyłącznie upoważniony od książęcej władzy do sprzedaży tych losów; poleca takowe za nadesłaniem należytości za całe oryginalne losy po 7 zlr., — za pół losy 3 1/2 zlr. wal. austr. i zapewnia punktualne uskutecznienie obstalunku, jak niemniej akuratne przesłanie urzędowych list ciągnięcia. — Uprasza się jedynie nadesłać łaskawe zamówienia jak najspieszniej i bezpośrdnie do Domu handlowego: „Rudolf Strauss, w Frankfurcie n. M. (3423-3-5)

Wielkie Brunswickie LOSOWANIE PIENIĘŻNE za gwarancją książęco-Brunswickiego rządu. Ciągnięcie nastąpi 10 i 11 Grudnia r. b. Z pomiędzy 33,000 numerów, przypada 18,200 wygranych w ogólnej sumie: 1,092,200 talarów w pruskim kurancie do rozdzielenia. Cały Los oryginalny kosztuje . . . . . 7 zlr. w. a. 1/2 dto dto z rozmaitemi numerami 7 „ „ 1/4 dto dto dto dto 7 „ „ Takowe można bezpośrednio zamawiać przez niniejszy od wielu lat istniejący Dom bankierski: A. Scharlach & Neumann w Hamburgu. Te tylko zamówienia będą wykonane, przy których załączona będzie odpowiednia należytość. Po ciągnięciu otrzymają nasi szarowni odbiorcy urzędowe listy ciągnięcia bezpłatnie i opłacone (franko). (3417-5)

Ellixir ulocający ból zębów jedną kroplą stanowczo i na zawsze. 75 cent. oraz Proszek roślinny do czyszczenia zębów, utrzymujący dziąsła w stanie zdrowia tylko 65 cent. Wynalazek Dra. Aleksandra Słaskiego, lekarza Med. Chir. i Akuszeryi z Wydziału paryżkiego, środki znane już dawniej ze swej skuteczności, utrzymują: w Krakowie: p. E. Skirliński, p. Jan. p. B. Wachtel kup. i Dom. Komisyony: we Lwowie: p. F. W. Królkowski, p. Bonifacy Setiller kupcy, p. Mikolach i p. Wichert — w Przemyslu p. E. Machalski, — w Rzeszowie p. Ferd. Schaitter, — w Nowym-Sączu Dom zięcei p. J. Mars, — w Sanoku p. J. Jakubicki, — w Tarnowie p. Janin. (3493-1-2) Dr. Słaski zajmując się leczeniem chorób zastarych. Choroby sekretne leczy w jak najkrótszym czasie bez używania merkuryszu. — Radzi w każdą Środę i Sobotę od godziny 8ej do 4tej po południu w Hotelu pod Sobieskim w Krakowie.

Jeden z najskuteczniejszych środków leczy

zawrozdzenie, astmę, bólesci wtroby, zapalenie kiszki, migreny, katary, skrofuty, podagrę, reumatyzm, wyrzuty naskórne; spędzają ból i zamulenie żołądka i w ogólnosci wszelkie słabości przez nieczystość krwi spowodowane de CAUVIN, de PARIS. Krowi spowodowane Dla zapobieżenia i wyleczenia powyższych słabości, nie masz skuteczniejszego środka jak Pigułki roślinne przyjemnego smaku p. Cauvin. Ich działanie jest łagodne i nie zostawia po sobie żadnych szkodliwych śladów. Dozy mocniejsze nie grozą żadnym niebezpieczeństwem. Obłoczka słodkiego smaku czyni je łatwymi do użycia.

Jest to lekarstwo naturalne,

potwierdzone przez fakulteta medyczne i zalecane jako środek najskuteczniejszy czysto roślinny, czyszczący i krew oczyszczający. Pigułki te nie zawierają ani merkuryszu, ani żadnej substancji mineralnej; są one czyste z roślin zrobione i tak doskonale preparowane, że ani wilgoć, ani gorąco żadnego na nie wpływu nie wywierają. Stodkie, przyjmie do życia, działanie ich jest umiarkowane, stanowią one środek jedyny łatwo zastosować się dający dla dzieci, dorosłych osób i starców.

Dostać można w Krakowie u p. Brunona Mieczyskiego i W. Moleckiego, — w Warszawie w Składach materialoj aptecznych pana Galie, — we Lwowie u p. Rukera, — w Wilnie u p. Chrośkolego; — w Kijowie u p. Marciniuka, — i we wszystkich głównych aptekach Cesarstwa i Królestwa. (3194-7)

KANTOR WEKSLOWY pod firmą: Stanisław Feintuch

w KRAKOWIE, w Ryuku N. 45, pośredniczy w uzyskaniu nowych kuponów do Obligacyj Indemnizacyjnych, a na żądanie wyłączenia Obligacyj bez kuponów, na także z kuponami. PP. Obywatele na prowincyi mogą listownie w tym względzie do mnie się udawać. (3401 4-6)

HANDAZ Elektro-Medyczny.

Wynalazony przez braci Marie doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy Grenello St. Honoré Nr. 8, za który otrzymałi bawet na lat 15, leczy radycznie wszelkiego rodzaju raptury. Litozne doświadczenia lekarski francuskiego fakultetu dowiodły, że bandaże panów Marie użyteczniejszym jest od wszelkich bandażów dotąd wynalezionych, a to ze względu doskonałego potrzymywania raptur znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektro-medyczne, które wybornie leczy tę niemoc, Siedzenia i przyprowadza do normalnego stanu części i tworzące raptury, leczy zaś w bardzo krótkim czasie. Cena proszków bandażowych w Paryżu franków 27, podwójnych 44, pojedynych 44; bandaż dla dzieci, franków 20. — Do każdego dotychczas jest metoda nżyca. (3197 10-13)

Dostać można w Apteco pana B. Mieczyskiego przy ulicy Floryańskiej, i w Apteco p. W. Moleckiego przy Małym Ryuku w Krakowie — w Składzie materialoj aptecznych p. Gallego w Warszawie, — tudzież u p. Chrośkolego w Wilnie — i Ruckera we Lwowie.

Najnowszy aprobowany Wynalazek

Pluszcz na skóry, działający na nieprzemakanie o-buwia ze skóry, rzemieni, ubrań na konie, nareszcze skór powozowych, (3046 10-20) z Fabryki F. Voglmayera i Spółki w WIEDNIU. Skład: w miesiącu „Seilerstätt“ 957. Cena puszek cynowej 1/4-funtowej 65 centów, 1/2-funtowej 1 zlr. 20 c., 1-funtowej 2 zlr. 20 cent. w. a. Za opakowanie rachuje się 10 c. w. a. Na prowincji utrzymuje w Krakowie p. J. Janin. — we Lwowie p. Per. Pawlik. — w Rzeszowie p. J. Schaiter i Spółka, — w Tarnowie p. J. Janin.

Dziewięć Kadzi zacieranych po 60 wiader,

zupelnie do użycia zdalnych, jest w Browarze Tenczyńskim do sprzedania. — Blższa wiadomość w Dyrekcji tegoż Browaru, poczta Kreszowice. (3416-3)

Najnowszy aprobowany Wynalazek

Pluszcz na skóry, działający na nieprzemakanie o-buwia ze skóry, rzemieni, ubrań na konie, nareszcze skór powozowych, (3046 10-20) z Fabryki F. Voglmayera i Spółki w WIEDNIU. Skład: w miesiącu „Seilerstätt“ 957. Cena puszek cynowej 1/4-funtowej 65 centów, 1/2-funtowej 1 zlr. 20 c., 1-funtowej 2 zlr. 20 cent. w. a. Za opakowanie rachuje się 10 c. w. a. Na prowincji utrzymuje w Krakowie p. J. Janin. — we Lwowie p. Per. Pawlik. — w Rzeszowie p. J. Schaiter i Spółka, — w Tarnowie p. J. Janin.

Jednego Mil. 92,200 talar.

między 18,200 wygranych na złt. 275,000, 105,000, 70,000, 35,000, 17,500, 14,000, 10,500, itd., napowrót zwróconem zostanie. Żadne przedsiębiorstwo podobnego rodzaju nie nastęrcza udział biorącemu większej pewności jak i zapewnienia wygranej co niniejsze, i z tego powodu może być każdemu do wzięcia w niem udziału jak najlepiej poleconem. Podpisany Dom handlowy, wyłącznie upoważniony od książęcej władzy do sprzedaży tych losów; poleca takowe za nadesłaniem należytości za całe oryginalne losy po 7 zlr., — za pół losy 3 1/2 zlr. wal. austr. i zapewnia punktualne uskutecznienie obstalunku, jak niemniej akuratne przesłanie urzędowych list ciągnięcia. — Uprasza się jedynie nadesłać łaskawe zamówienia jak najspieszniej i bezpośrdnie do Domu handlowego: „Rudolf Strauss, w Frankfurcie n. M. (3423-3-5)

Dziewięć Kadzi zacieranych po 60 wiader,

zupelnie do użycia zdalnych, jest w Browarze Tenczyńskim do sprzedania. — Blższa wiadomość w Dyrekcji tegoż Browaru, poczta Kreszowice. (3416-3)